<

данные изъяты>

Уголовное дело № 1-285/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 июля 2023 года г. Первоуральск Свердловской области

Первоуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Карпенко Д.Г.,

при секретаре Олеговой А.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Первоуральска Свердловской области ФИО2, 

защитника адвоката Игнатовой А.А., 

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

в порядке ст.91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление было совершено в г. Первоуральске при следующих обстоятельствах:

09.01.2023 в период времени с 19:00 до 21:20 у ФИО3, находящегося по адресу 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 09.01.2023 в период времени с 19:00 до 21:20 проследовал к участку местности, расположенному в 100 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, данные геолокации: № северной широты, № восточной долготы, где в снегу отыскал сверток, внутри которого находился пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты>, в значительном размере, тем самым незаконно приобрел его для личного употребления, без цели сбыта у неустановленного в ходе следствия лица, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств и их производных неопределенному кругу лиц, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство.

Таким образом, ФИО3 в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в ред. Федерального закона РФ от 29.12.2022 №640-ФЗ) – совершил незаконное приобретение наркотического средства. 

С незаконно приобретенным наркотическим средством ФИО3 проследовал в подъезд № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где употребил часть незаконно приобретенного наркотического средства путем вдыхания. Оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства в значительном размере ФИО3 убрал в левый нижний боковой карман надетой на нем куртки, где продолжил незаконно хранить при себе, без цели сбыта до 21:20 09.01.2023, то есть до момента задержания сотрудниками ОБ ППСП ОМВД России по г. Первоуральску.

09.01.2023 в 21:20 в подъезде № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> сотрудниками ОБ ППСП ОМВД России по г. Первоуральску ФИО3 был задержан и доставлен в ОМВД России по г. Первоуральску.

09.01.2023 в период времени с 22:10 до 22:30 в ОМВД России по городу Первоуральску по адресу

<

...> – 202, в ходе личного досмотра ФИО3 в левом нижнем боковом кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», в котором находилось вещество массой 

<

данные изъяты> согласно заключению эксперта №3 от 23.01.2023, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), которое ФИО3, действуя умышленно, незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления. 

Таким образом, ФИО3, нарушил Федеральный закон Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в ред. Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №640-ФЗ), согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в РФ, включены в перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I) утвержденный постановлением Правительства № от 30.06.1998» (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

<

данные изъяты> относится к наркотическому средству включённому в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» утвержденный постановлением Правительства № 681 от 30.06.1998 (в ред. Постановления Правительства РФ от 15.06.2022 №1074).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 (в ред. Постановления Правительства РФ от 24.01.2022 №31) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным, для вещества содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> является любое его количество массой свыше 0,2 грамма, но не более 2,5 грамм. Масса наркотического средства изъятого у ФИО3, составила 

<

данные изъяты>, что относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО3, вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, пояснил, что в феврале 2023 года шел вдоль 

<

адрес>, где на земле увидел сверток обмотанный красной изолентой, он поднял сверток, развернул, там был порошок белого цвета, он понял, что это наркотическое средство. Данный сверток он положил к себе в карман и пошел в гости к другу, где в подъезде дома его задержали сотрудники полиции, которые доставили его в ОМВД, где в ходе личного досмотра у него изъяли наркотическое средство, о чем был составлен соответствующий протокол. В содеянном раскаивается.

В ходе проверки показания на месте ФИО3 показал на участок местности, расположенный в 100 м от 

<

адрес>, на который он пришел 09.01.2023, где отыскал сверток изоленты, внутри которого находился пакет с застежкой «зип-лок» с наркотическим средством, которое положил в карман своей куртки, после чего проследовал в третий подъезд 

<

адрес> по ул. Свидетель №2, где был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по г. Первоуральску, где 09.01.2023 в ходе личного досмотра данный пакет был изъят сотрудниками полиции. (том 1 л.д.135-144). 

Кроме полного признания вины, виновность подсудимого ФИО7 подтверждается показаниями свидетелей.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №9 пояснил, что 09.01.2023 в 21:05 он находился на службе в составе патруля ПП№333 совестно с инспектором ОБ ППСП Свидетель №10, от дежурного ОМВД РФ по г. Первоуральску, поступило сообщение о том, что возле второго подъезда дома, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> роется неизвестный, что-то ищет. 09.01.2023 в 21:20 прибыв к данному адресу, они выявили мужчину на вид 35 лет, который шел возле 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, оглядываясь по сторонам, заметно нервничая, он был одет в куртку синего цвета, штаны серого цвета, ботинки черного цвета. Заметив их, мужчина забежал в подъезд № 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>. Данное поведение вызвало у них подозрение, они решили выяснить у мужчины что случилось, нужна ли ему помощь. Зайдя в подъезд № на лестничной площадке между 1-2 этажами они выявили данного мужчину, представились ему, попросили его представиться, мужчина представился, как ФИО3, который был доставлен в служебное помещение ОМВД России по г. Первоуральску для разбирательства. Был проведен личный досмотр ФИО3, при участии двух понятых, в ходе личного досмотра из левого нижнего бокового кармана куртки, надетой на ФИО3 был извлечен прозрачный полимерный пакет с застёжкой типа «зип-лок», с веществом белого цвета внутри. На вопрос, что находится в пакете ФИО3 ответил, что в нем находится наркотическое вещество, которое он нашёл и хранил для личного употребления.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №10 пояснил, что он работает полицейским ОЮППСП ОМВД России по г. Первоуральску, дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №9

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №5 пояснила, что ФИО3 ее сын, которого она может охарактеризовать только с положительной стороны.

С согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО8, Свидетель №8 данные в ходе предварительного следствия.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия свидетель ФИО8, пояснял, что 09.01.2023 около 22 часов сотрудники полиции предложили ему поучаствовать в проведении личного досмотра гражданина в качестве понятого. Он согласился, с ними проследовал в здание, расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудники полиции он и второй понятой зашли в кабинет №202, в котором находился неизвестный ему мужчина, на вид около 35 лет, одетый в куртку синего цвета, штаны серого цвета, ботинки черного цвета. Сотрудник полиции разъяснил, участвующим в проведении личного досмотра лицам порядок его проведения, права и обязанности, попросил представиться мужчину, которого предстояло досмотреть, тот представился как ФИО3 В ходе личного досмотра сотрудник полиции из левого нижнего бокового кармана надетой на ФИО3 куртки извлек прозрачный полимерный пакет с застёжкой типа «зип-лок», с веществом белого цвета внутри. На вопрос, что находится в пакете ФИО3 ответил, что в нем находится наркотическое вещество, которое он нашел и хранил для личного употребления. В ходе личного досмотра с ладоней ФИО3 сотрудник полиции сделал смывы на ватные тампоны. По окончанию личного досмотра ФИО3 сотрудник полиции, проводивший досмотр, огласил участвующим в досмотре лицам содержание протокола личного досмотра ФИО3, после чего он, второй понятой, досматриваемый ФИО3, а также сотрудник полиции подписали протокол личного досмотра ФИО3, при этом каких-либо заявлений и замечаний от участвующих в досмотре лиц не поступило (л.д. 204-205).

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №8, дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО8 (л.д. 206-207).

Вина ФИО3 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, дознавателя ОД ОМВД России по городу Первоуральску капитана полиции ФИО9 согласно которого в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. (том 1 л.д.149);

- протоколом личного досмотра ФИО3, согласно которому 09.01.2023 в период с 22:10 до 22:30 в ходе личного досмотра ФИО3 в левом нижнем боковом кармане куртки, надетой на ФИО3 был обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет с застежкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО3 пояснил, что в данном пакете находится наркотическое вещество «

<

данные изъяты>», которое он нашел и хранил для личного потребления. (том 1 л.д.136);

- справкой о предварительном исследовании № 2 от 10.01.2023 согласно которой представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство –

<

данные изъяты>), включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на исследование виде составила 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.183-184);

- заключением эксперта №3 от 23.01.2023 согласно которому, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>). Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 

<

данные изъяты>. (том 1 л.д.218-221);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.01.2023, согласно которому ФИО3 указал на место нахождения вещества, изъятого у него 09.01.2023. Указанное место находится в 100 м от 

<

адрес> (координаты: №). (том 1 л.д.171-174);

- протоколом осмотра предметов от 10.01.2023, согласно которому были осмотрены изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 по адресу ул. Металлургов, 2-202 предметы, упакованные в конверты, целостность упаковок не нарушена. (том 1 л.д. 208-211).

Исходя из совокупности всех доказательств, исследованных в судебном заседании, суд находит вину подсудимого ФИО3 в совершенном преступления установленной.

При оценке доказанности вины подсудимого ФИО3 суд берет за основу признательные показания подсудимого ФИО3, показания свидетелей Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №7, Свидетель №8, а также письменные доказательства вины подсудимого, исследованные в судебном заседании.

Показания свидетеля Свидетель №5 суд учитывает, как характеризующие личность подсудимого ФИО3

Из совокупности исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что 09.01.2023 в период времени с 19:00 до 21:20 на участке местности, расположенном в 100 метрах от дома, по адресу: 

<

адрес> ФИО3 в снегу отыскал сверток, внутри которого находился пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой не менее 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, в значительном размере, которе ФИО3 хранил для личного употребления.

Так из признательных показаний подсудимого ФИО3 следует, что в январе 2023 года он на улице нашел сверток с наркотическим средством, которое взял себе. Через некоторое время он был задержан сотрудниками полиции. Обстоятельства обнаружения и изъятия наркотического средства, приобретенного ФИО3 подтверждаются протоколом личного досмотра, показаниями свидетелей Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №7, Свидетель №8

Размер и вид наркотического средства достоверно установлен справкой о предварительном исследовании № 2 от 10.01.2023, а также заключением эксперта № 3 от 23.01.2023, не доверять результатам, которых у суда оснований не имеется.

Крупный размер наркотических средств на момент совершения преступления определялся Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». Согласно указанному постановлению, размер вещества содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>) массой не менее 

<

данные изъяты>, образует значительный размер.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 в соответствии с ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершил преступление небольшой тяжести.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

ФИО3 ранее не судим, на учете у врача нарколога не состоит, положительно характеризуется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, способствование расследованию преступления, объяснение от 09.01.2023, суд учитывает, как явку с повинной, так как в данном объяснении до возбуждения уголовного дела ФИО3 подробно описал обстоятельства совершенного преступления, нахождение на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Таким образом, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, который впервые совершил преступление небольшой тяжести, характеризуется положительно, имеет устойчивые социальные связи, суд считает возможным назначить ФИО3 наказание не связанное с реальным лишением свободы, в виде обязательных работ, что будет отвечать целям и задачам назначения справедливого наказания, поскольку его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64,73 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Согласно заключения комиссии экспертов от 07.03.2023 года № 1-0471-22, ФИО3 не нуждается в лечении от наркомании и медицинской и социальной реабилитации в порядке установленном ст. 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взысканию с подсудимого подлежат процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного следствия. Подсудимый против взыскания процессуальных издержек не возражает.

Оснований для применения положений ч.6 ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в отношении подсудимого не имеется.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с п. 1, 2 ч. 3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 220 часов обязательных работ.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета Российской Федерации 14352 рубля - процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного следствия.

Вещественные доказательства:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> первоначальную упаковку наркотического средства хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Первоуральску, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Первоуральский городской суд Свердловской области, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным им защитником, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.